
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от « Ц у> 18 года №

Об утверждении Порядка заключения 
специального инвестиционного контракта 
администрацией муниципального района 

«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»
В соответствии с Федеральным законом от 06Л 0.2003 г. №131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной 
деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных 
вложений», Федеральным законом от 31.12.2014 г. № 488-ФЗ «О промышленной 
политике в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.07.2015 г. № 708 «О специальных инвестиционных контрактах 
для отдельных отраслей промышленности», администрация муниципального 
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить Порядок заключения специального инвестиционного
контракта администрацией муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва», согласно приложения №1 к настоящему постановлению 
(далее- Порядок).
2. Одобрить Положение «Об Инвестиционном Совете при администрации 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», согласно 
приложения № 2 к настоящему постановлению (далее -Положение)
3. Вынести на сессию Хурала представителей Улуг-Хемского кожууна 
вопросы об утверждении прилагаемых Порядка и Положения.
4. Утвердить Состав Инвестиционного совета при администрации
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», согласно 
приложения №3 к настоящему постановлению.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Улуг-Хем» и разместить 
на официальном сайте администрации муниципального района Улуг-
Хемского кожууна.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

собой.

-оол



П рилож ение №  1 к постановлению  

адм инистрации м униципального района 
«У луг-Х ем ский кожуун Республики Ты ва» о т _  

_____________ 2018г № ______________

ПОРЯДОК  
заключения специального инвестиционного 

контракта администрацией муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 25.02.1999 г. №  39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в 
Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», 
Ф едеральным законом от 31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ «О промышленной 
политике в Российской Ф едерации» и определяет порядок заключения 
специального инвестиционного контракта администрацией муниципального 
района «Улуг-Хемского кожуун Республики Тыва» (далее -  администрация ) в 
целях предоставления инвестору отдельных мер стимулирования деятельности 
в сфере промышленности, осуществляемые полностью либо частично за счет 
средств бюджета муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 
Тыва».

2. Специальный инвестиционный контракт заключается от имени 
администрации Улуг-Хемского кожууна, в соответствии с отраслевой 
принадлежностью инвестиционного проекта, (далее -  уполномоченный 
орган), с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 
принимающим на себя обязательства в предусмотренный специальным 
инвестиционным контрактом срок своими силами или с привлечением иных 
лиц с целью создать либо модернизировать и (или) освоить производство 
промышленной продукции на территории Улуг-Хемского кожууна (далее 
также -  инвестор, привлеченное лицо, инвестиционный проект 
соответственно).

3. Сторонами специального инвестиционного контракта является 
администрация Улуг-Хемского кожууна в случае осуществления в отношении 
инвестора, являющегося стороной специального инвестиционного контракта, 
и (или) иных лиц, указанных в специальном инвестиционном контракте, мер 
стимулирования деятельности в сфере промышленности, предусмотренных 
муниципальными правовыми актами.

4. Рассмотрение и отбор инвестиционных проектов, в отношении 
которых может быть заключен специальный инвестиционный контракт, 
осуществляется инвестиционным Советом при администрации Улуг-Хемского 
кожууна.

5. Специальный инвестиционный контракт заключается в отношении 
инвестиционных проектов, в целях решения задач и (или) достижения целевых 
показателей и индикаторов муниципальных программ администрации Улуг- 
Хемского кожууна в отраслях промышленности, в рамках которых 
реализуются инвестиционные проекты.

6. Специальный инвестиционный контракт заключается на срок, равный 
сроку выхода инвестиционного проекта на проектную операционную прибыль 
в соответствии с бизнес-планом инвестиционного проекта, увеличенному на 5 
лет, но не более 10 лет.



7. Форма специального инвестиционного контракта утверждена 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2015 года 
№ 708 «О специальных инвестиционных контрактах для отдельных отраслей 
промышленности».

8. Для заключения специального инвестиционного контракта 
потенциальный инвестор и (или) привлеченное лицо (далее также -  
претендент) представляет в администрацию Улуг-Хемского кожууна 
заявление по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку с 
приложением:

1) заверенных в установленном порядке копий документов, 
подтверждающих вложение инвестиций в инвестиционный проект (кредитный 
договор или предварительный кредитный договор с финансированием 
инвестиционного проекта либо иные документы, подтверждающие размер 
привлекаемых инвестиций);

2) предлагаемого перечня мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности (далее -  меры стимулирования) из числа мер поддержки 
субъектов деятельности в сфере промышленности, установленных 
муниципальными правовыми актами, которые претендент предлагает 
включить в специальный инвестиционный контракт;

3) предлагаемого перечня обязательств потенциального инвестора и 
(или) привлеченного лица (при наличии);

4) бизнес-плана, содержащего сведения:
—  о характеристиках промышленной продукции, производство которой 

создается или модернизируется и (или) осваивается в ходе исполнения 
специального инвестиционного контракта;

—  о перечне мероприятий инвестиционного проекта;
— об объеме инвестиций в инвестиционный проект и предельных сроках 

окупаемости;
—  финансовый план;
—  о результатах (показателях), которые планируется достигнуть в ходе 

реализации инвестиционного проекта (ежегодные и итоговые показатели), 
включая в том числе:

—  объем (в денежном выражении) произведенной и реализованной 
продукции (ежегодно на конец календарного года и к окончанию срока 
специального инвестиционного контракта);

—  перечень планируемых к внедрению наилучших доступных 
технологий, предусмотренных Федеральным законом от 10 января 2002 года 
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (в случае их внедрения);

—  объем налогов, планируемых к уплате по окончании срока 
специального инвестиционного контракта;

—  долю стоимости используемых материалов и компонентов 
(оборудования) иностранного происхождения в цене промышленной 
продукции, выпускаемой к окончанию срока специального инвестиционного 
контракта;

—  количество создаваемых рабочих мест в ходе реализации 
инвестиционного проекта;

—  иные показатели, характеризующие выполнение инвестором 
принятых обязательств (типовая форма -прилож ение к Настоящему Порядку)



В случае участия привлеченного лица в заключении специального 
инвестиционного контракта заявление, указанное в настоящем пункте, должно 
быть подписано также привлеченным лицом.

9. Для заключения специального инвестиционного контракта, в ходе 
которого создается или модернизируется производство промышленной 
продукции, претендент в составе заявления с документами, указанными в 
пункте 8 настоящего Порядка, представляет документы, подтверждающие 
создание или модернизацию промышленного производства и создание 
рабочих мест, освоение на созданных (модернизированных) мощностях 
выпуска промышленной продукции и в обязательном порядке осуществление 
следующих расходов инвестиционного характера:

1) на приобретение или долгосрочную аренду земельных участков под 
создание новых производственных мощностей (за исключением случаев, когда 
земельный участок, на котором реализуется инвестиционный проект, 
находится в собственности инвестора или привлеченных лиц);

2) на разработку проектной документации;
3) на строительство или реконструкцию производственных зданий и 

сооружений;
4) на приобретение, сооружение, изготовление, доставку, 

расконсервацию и модернизацию основных средств (минимальная доля 
приобретаемого в ходе реализации инвестиционного проекта оборудования 
составляет не более 25 процентов стоимости модернизируемого и (или) 
расконсервируемого оборудования), в том числе на таможенные пошлины и 
таможенные сборы, а также на строительно-монтажные и пусконаладочные 
работы.

9. Подтверждающими документами, предусмотренными пунктом 9 
настоящего Порядка, являются бизнес-план инвестиционного проекта, копия 
инвестиционного соглашения (соглаш ений) или предварительного договора 
(договоров) о реализации инвестиционного проекта, определяющих порядок 
участия третьих лиц в реализации инвестиционного проекта (при наличии).

10. Для заключения специального инвестиционного контракта, в ходе 
которого внедряются наилучшие доступные технологии, претендент в составе 
заявления с документами, указанными в пункте 8 настоящего Порядка, 
представляет документы, подтверждающие внедрение наилучших доступных 
технологий в соответствии с Ф едеральным законом от 10 января 2002 года № 
7-ФЗ «Об охране окружающей среды»:

1) план мероприятий по охране окружающей среды, согласованный 
М инистерством экологии и природных ресурсов Республики Тыва (для 
объектов II и III категории);

2) программу повышения экологической эффективности (в т.ч. 
рекультивацию), одобренную межведомственной комиссией, создаваемой в 
соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды» (для объектов I категории);

3) копию инвестиционного соглашения (соглашений) или 
предварительного договора (договоров) о реализации инвестиционного 
проекта, определяющих порядок участия третьих лиц в реализации 
инвестиционного проекта (при наличии).

11. Для заключения специального инвестиционного контракта, в ходе 
которого осваивается производство промышленной продукции, отнесенной к



промышленной продукции, не имеющей произведенных в поселении 
аналогов, инвестор в составе заявления с документами, указанными в пункте 8 
настоящего Порядка, представляет документы, подтверждающие, что в ходе 
реализации инвестиционного проекта осваивается производство
промышленной продукции, не имеющей произведенных на территории 
поселений Улуг-Хемского кожууна аналогов (однотипных продуктов), и 
копию инвестиционного соглашения (соглашений) или предварительного 
договора (договоров) о реализации инвестиционного проекта (при наличии).

12. Секретарь инвестиционного Совета регистрирует поступившее 
заявление и в течение пяти рабочих дней с даты регистрации заявления 
проводит предварительное рассмотрение документов на предмет соответствия 
требованиям пунктов 8-11 настоящего Порядка.

12.1. В случае несоответствия представленных документов требованиям 
пунктов 8-11 настоящего Порядка в течение пяти рабочих дней с даты 
регистрации заявления направляет претенденту уведомление об отказе в 
приеме заявления и возвращает представленные документы с указанием 
причин возврата.

12.2. В случае соответствия представленных документов требованиям 
пунктов 8-11 настоящего Порядка в целях подготовки предварительного 
заключения о возможности заключения специального инвестиционного 
контракта на основании требований, установленных пунктом 5 настоящего 
Порядка, в течение пяти рабочих дней с даты регистрации заявки направляет 
представленные документы в администрацию Улуг-Хемского кожууна 
уполномоченным специалистам.

12.3. Уполномоченные специалисты администрации Улуг-Хемского 
кожууна , в течение 20 рабочих дней с даты получения документов, указанных 
в пунктах 8-11 настоящего Порядка, на основании требований, установленных 
пунктом 5 настоящего Порядка:

12.3.1. Рассматривают в пределах своей компетенции полученные 
документы на предмет:
—  соответствия инвестиционного проекта видам экономической деятельности 
и минимальному объему вложенных инвестиций, установленным 
подпунктами 2,3 пункта 5 настоящего Порядка;
—  организационной и технологической реализуемости инвестиционного 
проекта;
—  реализуемости финансового плана;
—  влияния инвестиционного проекта на экологическую обстановку в 
поселении;
—  соответствия инвестиционного проекта целям, указанным в пункте 1 
настоящего Порядка;
—  соответствие указанных претендентом мер стимулирования 
муниципальным правовым актам:

12.3.2. Готовят и направляю т секретарю инвестиционного Совета 
заключения о возможности (невозможности) заключения специального 
инвестиционного контракта, а также проект специального инвестиционного 
контракта, составленный уполномоченным органом.

12.4. Секретарь инвестиционного Совета в течение 60 рабочих дней со 
дня даты получения документов, указанных в пунктах 8-11 настоящего 
Порядка, на основании заключения уполномоченных специалистов



администрации Улуг-Хемского кожууна готовит сводное заключение о 
возможности (невозможности) заключения специального инвестиционного 
контракта, в котором содержится:

1) перечень мер стимулирования, осуществляемых в отношении 
инвестора и (или) привлеченного лица;

2) перечень обязательств инвестора и привлеченного лица (в случае его 
привлечения);

3) срок действия специального инвестиционного контракта;
4) результаты, которые планируется достигнуть в ходе реализации 

инвестиционного проекта, и измеряющие указанные результаты показатели 
(ежегодные и итоговые показатели);

5) характеристики промышленной продукции, производство которой 
создается либо модернизируется и (или) осваивается в ходе исполнения 
специального инвестиционного контракта;

6) перечень мероприятий инвестиционного проекта;
7) объем инвестиций в инвестиционный проект;
8) информация о соответствии инвестиционного проекта видам 

экономической деятельности и минимальному объему вложенных инвестиций, 
установленным пунктами 2,3 пункта 5 настоящего Порядка;

9) информация об организационной и технологической реализуемости 
инвестиционного проекта;

10) сведения о реализуемости финансового плана;
11) сведения о влиянии инвестиционного проекта на экологическую 

обстановку в поселениях (муниципальных образованиях) Улуг-Хемского 
кожууна;

12) сведения о соответствии инвестиционного проекта целям, указанным 
в пункте 1 настоящего Порядка;

13) сведения о соответствии указанных претендентом мер 
стимулирования муниципальным правовым актам.

К сводному заключению прилагаются заключения уполномоченных 
специалистов администрации Улуг-Хемского кожууна о возможности 
(невозможности) заключения специального инвестиционного контракта, а 
также подготовленный уполномоченным специалистом администрации Улуг- 
Хемского кожууна проект специального инвестиционного контракта.

12.5. При подготовке сводного заключения, указанного в пункте 12.4. 
настоящего Порядка, инвестиционный Совет не вправе вносить изменения в 
перечень обязательств инвестора и (или) привлеченного лица, в приложенные 
претендентом характеристики инвестиционного проекта, указанные в 
подпункте 3 пункта 8 настоящего Порядка.

12.6. Вопрос о возможности (невозможности) заключения специального 
инвестиционного контракта выносится на очередное заседание 
Инвестиционного Совета.

13. Инвестиционный Совет принимает решение о невозможности 
заключения специального инвестиционного контракта если:

1) инвестиционный проект не соответствует целям, указанным в 
п. 2 настоящего Порядка;

2) представленные инвестором заявление и документы не 
соответствуют пунктам 8 —  11 настоящего Порядка;



3) ни одна из указанных в заявлении инвестора мер стимулирования, 
предложенных в отношении инвестора и (или) привлеченного лица, не 
соответствует законодательству Российской Федерации и Республики Тыва 
или муниципальным правовым актам.

4) представленные инвестором документы не соответствуют 
требованиям, установленным пунктом 5 настоящего Порядка.

14. Решение инвестиционного Совета оформляется протоколом 
заседания, направляется секретарем инвестиционного Совета в течение 10 
рабочих дней со дня его получения лицам, участвующим в заключении 
специального инвестиционного контракта.

При этом в случае направления решения инвестиционного Совета о 
возможности заключения специального инвестиционного контракта, 
одновременно с таким решением направляется проект специального 
инвестиционного контракта, составленный уполномоченным органом.

15. Инвестор и привлеченное лицо (при наличии) в течение 10 рабочих 
дней со дня получения проекта специального инвестиционного контракта 
направляют в инвестиционный Совет, подписанный специальный 
инвестиционный контракт, либо оформленный в письменном виде отказ 
инвестора или привлеченного лица (при наличии) от подписания 
специального инвестиционного контракта, либо протокол разногласий.

16. В течение 10 рабочих дней со дня получения протокола разногласий 
секретарь инвестиционного Совета проводит переговоры с инвестором или 
привлеченным лицом (при наличии) для урегулирования таких разногласий 
(при необходимости -  с привлечением уполномоченных представителей 
муниципальных образований- поселений Улуг-Хемского кожууна), 
подписания специального инвестиционного контракта на условиях, указанных 
в заключении.

17. В случае неполучения секретарем инвестиционного Совета в течение 
20 рабочих дней со дня направления инвестору и привлеченному лицу (при 
наличии) решения инвестиционного Совета, протокола разногласий или 
отказа от подписания специального инвестиционного контракта инвестор или 
привлеченное лицо (при наличии) считается отказавшимся от подписания 
специального инвестиционного контракта.

18. В течение 10 рабочих дней со дня получения подписанного 
инвестором и привлеченным лицом (при наличии) специального 
инвестиционного контракта уполномоченный орган, а в случае осуществления 
в отношении инвестора и (или) привлеченного лица мер стимулирования, 
предусмотренных муниципальными правовыми актами, уполномоченный 
орган муниципального района «Улуг-Хемский кожуун» подписывают 
специальный инвестиционный контракт.

19. Экземпляры подписанного всеми участниками специального 
инвестиционного контракта передаются уполномоченным органом указанным 
участникам специального инвестиционного контракта.



П ри л ож ени е№ 1  
к П орядк у

Исходящ ий н ом ер __________
о т _______________

Председателю администрации  
муниципального муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики  
Тыва» от
(наименование организации, ФИО  
полностью руководителя ЮЛ, ИП 
конт.телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с порядком заключения специального инвестиционного контракта в администрации  

муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» , (далее -  порядок),
(полное наименование инвестора)

ОГРН__________________________________________
ИНН________________________________________
КПП____________________________________________________________________
Адрес регистрации:  ________________________________________________________________________

Почтовый адрес:

просит заключить с ним специальный инвестиционный контракт на условиях, указанных в приложении

В зависимости от предмета специального инвестиционного контракта указывается 1-й, 2-й, 3-й вариант 
приложения к настоящему заявлению, которое является его неотъемлемой частью.
К исполнению специального инвестиционного контракта привлекается_________________________________

(в случае привлечения инвестором иного лица для исполнения специального инвестиционного контракта, 
которое будет участвовать в подписании специального инвестиционного контракта, указывается его полное 
наименование) которое является______________________________________________________________________

(указывается, чем является привлекаемое лицо по отношению инвестору: дочерним, зависимым обществом, или указывается иное 
основание привлечения данного лица для участия в инвестиционном проекте)

по отношению к инвестору, что подтверждается_______________________________________________________

(указываются реквизиты прилагаемого к заявлению документа, подтверждающего дочерний/зависимый характер привлекаемого лица 
либо подтверждающего иное основание привлечения лица для участия в инвестиционном проекте) 
и которое принимает на себя обязательства, указанные в приложении к настоящему заявлению.
Настоящим подтверждаю, что:
1 )против____________________________________________________________________________________________

(указываются наименование инвестора и привлеченного лица (в случае его привлечения)
не проводится процедура ликвидации (для юридического лица), отсутствует решение арбитражного суда о 
признании (юридического лица, индивидуального предпринимателя) банкротом и об открытии конкурсного 
производства, его (их) деятельность в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, не приостановлена;
2) балансовая стоимость активов инвестора по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный 
отчетный период составляет________________________________ рублей;
3) задолженность инвестора по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты 
любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год не превышает
_______  процентов балансовой стоимости активов по данным бухгалтерской отчетности за последний
завершенный отчетный период;
4) задолженность привлеченного лица (в случае его привлечения) по начисленным налогам, сборам и иным 
обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за
прошедший календарный год не превы ш ает_______ процентов балансовой стоимости активов по данным
бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период.
Сообщаю, что аффилированными лицами являются _

(указывается наименование инвестора, перечисляются все аффилированные лица инвестора, определяемые в соответствии со статьей 
53.2. Гоажданского кодекса(указывается наименование привлеченного лица в случае его привлечения



являются

(перечисляются все аффилированные лица привлеченного лица (в случае его привлечения), определяемые в соответствии со статьей 53,2
Гражданского кодекса Российской Федерации),

Настоящим подтверждаю, что в случае принятия межведомственной комиссией по оценке возможности 
заключения специальных инвестиционных контрактов решения о возможности заключения специального 
инвестиционного контракта на основании настоящего заявления_______________________________________

( указывается наименование инвестора) 
готово подписать специальный инвестиционный контракт на условиях, соответствующих настоящему 
заявлению и типовой форме специального инвестиционного контракта, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 июля 2015 г. № 708 «О специальных инвестиционных контрактах 
для отдельных отраслей промышленности».

Контактным лицом по настоящему заявлению является__________________________________________ ______

(указывается фамилия, имя, отчество, контактный телефон и адрес электронной почты) 
Приложение: (перечисляются документы, прилагаемые к заявлению):

Руководитель организации-инвестора
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.
Настоящим подтверждаю, ч то _______________________________________________________________________

(указывается наименование привлеченного лица) 
согласно участвовать в заключении и исполнении специального инвестиционного контракта на условиях, 
изложенных в настоящем заявлении и прилагаемых к заявлению документах.

Руководитель организации -
привлеченного лица ________________________  _______________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П.



Приложение № 1A 
к заявлению инвестора о заключении  

специального инвестиционного контракта
(1-й вариант)

I. Срок специального инвестиционного контракта - ___________________ (лет).
(указывается предлагаемый инвестором срок инвестиционного контракта, который рассчитывается в

соответствии с пунктом 4 порядка)
И. Обязательства Инвестора:

2.1. В течение срока действия специального инвестиционного контракта осущ ествить  
инвестиционный проект п о __________________________________________________________________

(указывается, что именно будет осуществляться - создание или модернизация)

промыш ленного производства____________________________________________________________,
(указывается наименование и адрес промышленного производства) 

в соответствии с прилагаемым бизнес-планом  и организовать выполнение на 
промыш ленном производстве технологических и производственны х операций по 
производству промышленной продукции, указанной в пункте 2.4 настоящ его приложения, 
в соответствии с прилагаемым графиком выполнения таких операций.
2.2. О беспечить реализацию следую щ их мероприятий инвестиционного проекта:_______

(перечисляются основные мероприятия инвестиционного проекта, указанные в бизнес-плане)

и несение следую щ их расходов инвестиционного характера:

п/п Наименование расхода Размер расхода за период действия специального 
инвестиционного контракта (руб.)

1 2 3
1. Расходы на приобретение или долгосрочную 

аренду земельных участков под создание новых 
производственных мощностей

2. Расходы на разработку проектной документации
3. Расходы на строительство или реконструкцию 

производственных зданий и сооружений
4. Расходы на приобретение, сооружение, 

изготовление, доставку, расконсервацию и 
модернизацию оборудования, в том числе:

4.1. на приобретение, сооружение, изготовление 
оборудования: 
в Т.Ч.- основного 
в т.ч.-вспомогательного

4.2. на таможенные пошлины и таможенные сборы
4.3. на строительно-монтажные (в отношении 

оборудования) и пусконаладочные работы

2.3 . Влож ить в инвестиционный проект инвестиции на общ ую  сумму.

(указывается общая сумма инвестиций в рублях (цифрами и прописью)

Источником инвестиций являются:_____________________________________



(описание источника инвестиций: собственные средства, заемные/кредитные средства, средства участников инвестиционного 
договора, заключаемого в целях реализации инвестиционного проекта в соответствии 

с законодательством об инвестиционной деятельности, другие источники)

что подтверждается  ______________________________________________________________________

(указывается документ(ы), подтверждающий(е) возможность вложения инвестиций по каждому источнику инвестиций, например, 
кредитный договор или предварительный кредитный договор с финансированием инвестиционного проекта)

2.4 . О беспечить освоение производства следую щ ей промышленной продукции (далее -  
продукция):__________________________ __________________________________________________________

П/п Наименование
продукции

Код продукции 
в соответствии 

сОКП

Сведения о 
наличии/отсутстви 

и аналогов 
продукции, 

производимых на 
территории 
Российской 

Федерации <*>

Отчетный 
период, в 
который 

должно быть 
начато 

производство 
продукции

Объем 
производства 

продукции 
(в рублях) на 

конец каждого 
отчетного 
периода

Объем 
производства 

продукции 
(в рублях) на 

момент 
окончания срока 

действия 
специального 

инвестиционного 
контракта

Характеристики 
продукции <**>

,1
-■—----- 2 3 4 5 6 7 8

2.5. О беспечить в ходе реализации инвестиционного проекта достиж ение следую щ их  
показателей в отчетных периодах (отчетный период равен_________________________________

 )
(указывается предлагаемый инвестором отчетный период, который не может быть менее одного календарного года) 

и к окончанию срока действия специального инвестиционного контракта< ***>:

П/п Наименование показателя

Значение 
показателя на 
конец первого 

отчетного 
периода

Значение 
показателя на 
конец второго 

отчетного 
периода

Значение показателя 
на конец п -ного 

отчетного 
периода <****>

Значение показателя к 
окончанию срока 

действия специального 
инвестиционного 

контракта
1. Объем произведенной 

продукции 
(тыс. руб.)

2. Объем реализованной 
продукции 
(тыс. руб.)

3. Объем налогов, планируемых 
к уплате (тыс. руб.), 

в том числе:

Не указывается Не указывается Не указывается

3.1. федеральных налогов Не указывается Не указывается Не указывается
3.2. региональных налогов Не указывается Не указывается Не указывается
3.3. местных налогов Не указывается Не указывается Не указывается
4. Доля стоимости используемых 

материалов и компонентов 
(оборудования) иностранного 

происхождения в цене 
промышленной продукции 

(%)

Не указывается Не указывается Не указывается

5. Количество создаваемых 
рабочих мест (шт.)

6. <*** * >

2.6. Иные обязательства, которые инвестор готов принять на себя в соответствии со  
специальным инвестиционным контрактом___________________________________________



(указываются иные обязательства, которые инвестор готов принять на себя в соответствии со специальным инвестиционным
контрактом в полном перечне)

III. Привлеченное лицо принимает на себя следующие обязательства <******>;

   (перечисляются
обязательства привлеченного лица в ходе реализации инвестиционного проекта)

IV. Предлагаемый перечень мер стимулирования для включения в специальный инвестиционный контракт:

П/п Наименование меры 
стимулирования

Наименование нормативного 
правового акта или муниципального 

правового акта, предусматривающего 
применение меры стимулирования

Лицо, в отношении которого будет 
применяться мера стимулирования 
(инвестор или привлеченное лицо)

1 2 3 4
V. Дополнительные условия, предлагаемые инвестором для включения в специальный инвестиционный 

контракт:____________________________________________________________________________________________

(по усмотрению инвестора указываются дополнительные условия специального инвестиционного контракта, которые инвестор 
предлагает включить в специальный инвестиционный контракт)

<*>  В случае указания на отсутствие производим ой  в Россий ской  Ф едерац ии  пром ы ш ленной продукции, которая является аналогом 
пром ы ш ленной  продукции, осваиваем ой в ходе реализации  и нвестиц ион н ого проекта, приводится ссы лка  на реквизиты  докум ента, 
п одтверж даю щ его, что пром ы ш ленная продукция относится к пром ы ш ленной  продукции, 
не им ею щ ей произведенны х в Российской Ф едерации  аналогов , с прилож ением  указанного докум ен та к заявлению .
<**>  У казы ваю тся следую щ ие характеристики  п ром ы ш ленной  продукции: ф ункциональное назначение или перечень вы полняем ы х 
ф ункций , область применения, качественны е характери сти к (дли тельность гарантийного срока, срок годности или срок службы , 
надеж ность, энергоем кость, экологичность, клиническая эф ф екти вность  (для медицинских изделий и лекарствен ны х препаратов), 
ф и зи ческие, хим ические, м еханические, орган олеп тически е и ины е свойства, не относящ иеся исклю чительно к внеш нем у виду 
продукции.
<***>  з  случае, если инвестор не планирует прин им ать на себя обязательства  по достиж ени ю  какого-либо показателя в каком-либо 
отчетном  п ериоде или по окончании  срока  действи я спец иальн ого  и нвестиционного контракта, он указы вает в соответствую щ ей графе 
зн ачени е показателя «О».
<****>  К оличество столбцов с указанием  п оказателей, достигаем ы х в отчетны х периодах, долж но бы ть равны м количеству отчетны х 
периодов в течени е срока действия специального и нвестиц ион н ого  контракта.
<****♦>  У казы ваю тся ины е результаты  (показатели) реализации  инвестиц ион н ого  проекта по усм отрению  инвестора.
<***»**>  д аннь,д раздел не заполняется в случае, если  привлечен ное лиц о  не участвует в заклю чении  специального инвестиционного 
контракта.



Приложение № 1Б к заявлению  
инвестора о заключении специального  

инвестиционного контракта

Ч_>

(2-й вариант)

I. Срок специального инвестиционного контракта - _________________ (лет).
(указывается предлагаемый инвестором срок инвестиционного контракта, 

который рассчитывается в соответствии с пунктом 4 порядка)
II. Обязательства Инвестора:
2.1. В течение срока действия специального инвестиционного контракта осуществить инвестиционный 
проект по внедрению наилучших доступных технологий в промышленное производство_________________

(указывается наименование и адрес промышленного производства) 
в соответствии с прилагаемым планом мероприятий по охране окружающей среды (указывается в случае, 
если наилучшие доступные технологии внедряются на промышленном предприятии, осуществляющем 
деятельность на объектах II или III категории, определенных в соответствии
с законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды)/ прилагаемой 
программой повышения экологической эффективности (указывается в случае, если наилучшие доступные 
технологии внедряются на промышленном предприятии, осуществляющем деятельность на объектах 
I категории, определенных в соответствии с законодательством Российской Федерации в области охраны 
окружающей среды).
2.2. Обеспечить реализацию следующих мероприятий инвестиционного проекта:_______________________

(перечисляются основные мероприятия инвестиционного проекта, указанные в плане мероприятий по 
охране окружающей среды или программе повышения экологической эффективности)

2.3. Вложить в инвестиционный проект инвестиции на общую сум м у_________________________________

(указывается общая сумма инвестиций в рублях (цифрами и прописью)
Источником инвестиций являются:__________________________________________________________________

(описание источника инвестиций: собственные средства, заемные/кредитные средства, средства участников 
инвестиционного договора, заключаемого в целях реализации инвестиционного проекта в соответствии с 

законодательством об инвестиционной деятельности, другие источники), 
что подтверждается__________________________________________________________________________________

(указывается документ(ы), подтверждающий(е) возможность вложения инвестиций по каждому источнику 
инвестиций, например, кредитный договор или предварительный кредитный договор с финансированием

инвестиционного проекта)
2.4. Внедрить на промышленном производстве следующие наилучшие доступные технологии (далее -  НДТ):

П/п Наименование НДТ
Наименование справочника НДТ, в котором 

содержится описание НДТ
1 2 3

2.5. Ввести в эксплуатацию на промышленном производстве следующее технологическое оборудование:

П/п Наименование оборудования
Основные технические и 

эксплуатационные характеристики 
оборудования

Срок введения оборудования в 
эксплуатацию (указывается 
отчетный период, в котором 
оборудование будет введено 

в эксплуатацию)
1 2 3 4

2.6. Обеспечить в ходе реализации инвестиционного проекта достижение следующих показателей в 
отчетных периодах (отчетный период равен  __
 )

(указы вается предлагаемы й инвестором отчетны й период, которы й не м ож ет бы ть менее одного календарного года).

К окончанию срока действия специального инвестиционного контракта<*>:



п/п Н аим енование показателя
Значение показателя 

н а  кон ец  первого 
отчетного периода

Зн ачен и е показателя 
на кон ец  второго 

отчетного периода

Значение показателя на 
конец  п -ного отчетного 

п ериода <**>

Значение показателя к 
окон чани ю  срока действия 

специального 
и нвестиционного контракта

1. Нормативы допустимых 
выбросов, нормативы 

допустимых сбросов, в том 
числе:

1.1. указывается наименование 
загрязняющего вещества

1.2.
1. п
2. Введенное в эксплуатацию 

технологическое 
оборудование, в том числе 

< ***> .
2.1. Указывается наименование 

оборудования в соответствии 
с п.2.5 настоящего 

Приложения
2.2.
2. п

3 . < * *  * *  >

2 .7 .____________________________________________________________________
(указываются иные обязательства, которые инвестор готов принять на себя в соответствии со специальным

инвестиционным контрактом)

III. Привлеченное лицо принимает на себя следующие обязательства <*****>;

(перечисляются обязательства привлеченного лица в ходе реализации инвестиционного проекта)

IV. Предлагаемый перечень мер стимулирования для включения в специальный инвестиционный контракт:

П/п Наименование меры 
стимулирования

Наименование нормативного 
правового акта или муниципального 

правового акта, предусматривающего 
применение меры стимулирования

Лицо, в отношении которого 
будет применяться мера 

стимулирования (инвестор или 
привлеченное лицо)

1 2 3 4

V. Дополнительные условия, предлагаемые инвестором для включения в специальный инвестиционный 
контракт:____________________________________________________________________________________________

(по усмотрению инвестора указываются дополнительные условия специального инвестиционного 
контракта, которые инвестор предлагает включить в специальный инвестиционный контракт).

<*> В случае, если инвестор не планирует п риним ать на себя обязательства  по достиж ению  какого-либо показателя в каком -либо 
отчетном  периоде или по окончании  срока действия спец иальн ого  и нвестиционного контракта, он указы вает в соответствую щ ей графе 
зн ачени е показателя «О». Значения показателей долж ны  соответствовать показателям , указанны м в плане мероприятий  по охране 
окруж аю щ ей  среды /  программе повы ш ения экологи ческой  эф ф ективности .
< **>  К оличество столбцов с указанием  показателей, дости гаем ы х  в отчетны х периодах, долж но бы ть равны м количеству отчетны х 
периодов в течение срока действия специального и н вестиц ион н ого  контракта.
<***> Зн ачен и е показателя заполняется по том у  отчетн ом у  периоду, в котором планируется ведение в эксплуатац ию  оборудования в 
ф орм ате «В ведено/Н е введено»
<****>  У казы ваю тся ины е результаты  (показатели) реализации  и нвестиц ион н ого п роекта по усм отрению  инвестора.
< *»***>  Д анны й раздел не заполняется в случае, если  п ривлечен ное лиц о  не участвует в заклю чении  спец иальн ого  инвестиционного 
контракта.



Приложение № 1В к заявлению  
инвестора о заключении специального  
инвестиционного контракта

(3-й вариант)
1. Срок специального инвестиционного контракта - __________________ (лет).

(указывается предлагаемый инвестором срок инвестиционного контракта, который рассчитывается в
соответствии с пунктом 4 порядка)

II. Обязательства Инвестора:
2.1. В течение срока действия специального инвестиционного контракта осуществить инвестиционный 
проект по освоению в соответствии с прилагаемым бизнес-планом производства промышленной продукции, 
не имеющей произведенных в Российской Федерации аналогов, и указанной в пункте 2.4. настоящего 
приложения, что предполагает выполнение на промышленном производстве____________________________

(указывается наименование и адрес промышленного производства)

технологических и производственных операций по производству промышленной продукции, указанной в 
пункте 2.4. настоящего приложения, в соответствии с прилагаемым графиком выполнения таких операций.
2.2. Обеспечить реализацию следующих мероприятий инвестиционного проекта:_______________________

(перечисляются основные мероприятия инвестиционного проекта, указанные в бизнес-плане)
2.3. Вложить в инвестиционный проект инвестиции на общую сум м у_____________________________
 ----------------------------------------------------------------------

(указывается общая сумма инвестиций в рублях (цифрами и прописью) 
Источником инвестиций являю тся:____________ _________ _________________________________________

(описание источника инвестиций: собственные средства, заемные/кредитные средства, средства участников 
инвестиционного договора, заключаемого в целях реализации инвестиционного проекта в соответствии с 

законодательством об инвестиционной деятельности, другие источники)
что подтверждается__________________________________________________________________________ .
(указывается документ(ы), подтверждающий(е) возможность вложения инвестиций по каждому источнику 
инвестиций, например, кредитный договор или предварительный кредитный договор с финансированием

инвестиционного проекта)

2.4. Обеспечить освоение производства следующей промышленной продукции:
п/п Н аим енование

продукции
К од продукции в 

соответствии с ОКП
Н аим енование и 

реквизиты  докум ента, 
подтверж даю щ его, что 
п родукция относится к 

пром ы ш ленной  
продукции, не им ею щ ей 

аналогов, 
п роизводим ы х на 

территории  Российской 
Ф едерации

О тчетны й  период, в 
которы й д олж но быть 
н ачато п роизводство 

п родукции

О бъем 
производства 
продукции (в 

рублях) на конец  
каж дого 

отчетного 
периода

О бъем 
п роизводства 
п р о д у к ц и и (в  

р у б л я х )н а  мом ент 
окончания срока 

действия 
специального 

инвестиционного 
контракта

Х арактеристики 
продукции  <*>

1 2 3 4 5 6 7 8

2.5. Обеспечить в ходе реализации инвестиционного проекта достижение следующих показателей в
отчетных периодах (отчетный период равен___________________________________________________________
 )

(указы вается предлагаемы й инвестором отчетны й  период, которы й не мож ет бы ть м енее одного календарного года)

и к окончанию срока действия специального инвестиционного контракта<**>:

П/п Наименование показателя

Значение 
показателя на 
конец первого 

отчетного 
периода

Значение 
показателя на 
конец второго 

отчетного 
периода

Значение показателя 
на конец п-ного 

отчетного 
периода <***>

Значение показателя к 
окончанию срока 

действия специального 
инвестиционного 

контракта
1. Объем произведенной 

продукции (тыс. руб.)



2. Объем реализованной 
продукции (тыс. руб.)

3. Объем налогов, 
планируемых к уплате 

(тыс. руб.), в том числе:

Не указывается Не указывается Не указывается

3.1. федеральных налогов Не указывается Не указывается Не указывается
3.2. региональных налогов Не указывается Не указывается Не указывается
3.3. местных налогов Не указывается Не указывается Не указывается
4. Доля стоимости 

используемых материалов 
и компонентов 
(оборудования) 
иностранного 

происхождения в цене 
промышленной продукции 

(%)

Не указывается Не указывается Не указывается

5. Количество создаваемых 
рабочих мест (шт.)

6. <***>

2.6 .

(указываются иные обязательства, которые инвестор готов принять на себя в соответствии со специальным
инвестиционным контрактом)

III. Привлеченное лицо принимает на себя следующие обязательства <*****>;__________________________

(перечисляются обязательства привлеченного лица в ходе реализации инвестиционного проекта)

IV. Предлагаемый перечень мер стимулирования для включения в специальный инвестиционный контракт:

П/п Наименование меры 
стимулирования

Наименование нормативного 
правового акта или муниципального 

правового акта, предусматривающего 
применение меры стимулирования

Лицо, в отношении которого 
будет применяться мера 

стимулирования(инвестор или 
привлеченное лицо)

1 2 3 4

V. Дополнительные условия, предлагаемые инвестором для включения в специальный инвестиционный 
контракт:____________________________________________________________________________________________

(по усмотрению инвестора указываются дополнительные условия специального инвестиционного контракта, которые инвестор
предлагает включить в специальный инвестиционный контракт)

< * >  У казы ваю тся следую щ ие характеристики  п ром ы ш ленной  продукции: ф ункциональное назначение или перечень вы полняем ы х 
ф ункций , область прим енения, качественны е характери сти к  (дли тельность гарантийного срока, срок годности или срок службы, 
н адеж ность, энергоем кость, экологичность, клиническая эф ф екти вность  (для м едицинских изделий и лекарствен ны х препаратов), 
ф и зи ческие, хим ические, механические, орган олеп тически е и ины е свойства, не относящ иеся исклю чительно к внеш нем у виду 
продукции .
<**>  В случае, если инвестор не планирует п риним ать на себя обязательства  по достиж ени ю  какого-либо показателя в каком -либо 
отчетном  периоде или по окончании  срока действия спец иальн ого  и нвестиционного контракта, он указы вает в соответствую щ ей графе 
зн ачени е показателя «О».
<**♦> К оличество столбцов с указанием  п оказателей, достигаем ы х в отчетны х периодах, долж но бы ть равны м количеству отчетны х 
периодов в течени е срока действия специального и нвестиц ион н ого  контракта.
< * * * * >  У казы ваю тся ины е результаты  (показатели) реализации  и нвестиционного проекта по усм отрению  инвестора.
<****♦>  Д ан н ы й  раздел не заполняется в случае, если  привлечен ное лиц о  не участвует в заклю чении  специального инвестиционного 
контракта.



БИЗНЕС-ПРОЕКТ
Приложение №2 к Порядку

1. Общая информация

Наименование юридического лица (индивидуального 
предпринимателя)

Организационно-правовая форма

Дата регистрации

Основной вид деятельности, код ОКВЭД

Юридический адрес

Фактическое местонахождение

Телефон, факс, e-mail, сайт

Фамилия, имя, отчество руководителя

Направление инвестиций

Цель проекта

Количество работников на момент подачи заявления на 
предоставление субсидии человек

Планируемый объем платежей в бюджеты всех уровней и 
отчислений во внебюджетный фонды нарастающим итогом 
за первые 2 года реализации бизнес-проекта рублей

Срок реализации бизнес-проекта месяцев

Срок окупаемости бизнес-проекта месяцев

Общественная полезность бизнес-проекта

Социальная эффективность

Количество создаваемых новых рабочих мест человек

Средняя заработная плата в месяц рублей

2. Сумма инвестиций в бизнес-проект

Источники инвестиций

Всего рублей

в том числе

собственные средства рублей



средства субсидии рублей

3. Конъюнктура и перспективы развития рынка

3.1. Анализ современного состояния и перспектив развития отрасли, 
рынка, в том числе краткий анализ состояния рынка (отрасли):

- возможности для деятельности нового субъекта малого (среднего) 
предпринимательства;

- угрозы и барьеры для деятельности субъекта малого (среднего) 
предпринимательства.

Вывод:___________________________________________________________________
3.2. Основные потребительские группы и их территориальное расположение.
3.3. Оценка потенциального объема и конъюнктуры рынка продукции 

(работ, услуг), в том числе краткий анализ конкурентоспособности продукции 
(работ, услуг):

- описание преимуществ представленной на рынке продукции (работ, 
услуг);

- описание недостатков представленной на рынке продукции (работ, 
услуг).

3.4. Перечень основных (потенциальных) конкурентов, их влияние на 
рынке, в том числе производителей аналогов или функционально заменяющей 
продукции.

N
п/п

Наименование Местонахождение

1

3.5. Способы преодоления конкуренции.

1.

Вывод:__________________________________________________________

4. Описание продукции (работ, услуг)

4.1. Предполагаемая номенклатура продукции (работ, услуг) в 
соответствии с проектом.

N
п/п

Наименование продукции 
(работ, услуг)

Функциональное назначение, основные потребительские 
качества и параметры продукции (работ, услуг)

1

4.2.

Наличие лицензируемых видов деятельности (указать вид 
деятельности и перечень мероприятий, связанных с лицензированием)

Защищенность продукции патентами и товарными знаками



5. Маркетинг и способы продвижения продукции (работ, услуг)

5.1. Обоснование рыночной ниши продукции (работ, услуг): характеристика 
целевых рынков и поведения потребителей, трудности выхода на целевые рынки.

5.2. Характеристика ценообразования заявителя. Ценовая политика. 
Обоснованность ценовой политики. Факторы, влияющие на колебания цен 
(например: сезонность, отсутствие постоянных поставщиков и пр.). Политика 
предоставления скидок.

Сопоставление цен и стоимости услуг на свою продукцию и продукцию 
конкурентов.

N
п/п

Наименование 
продукции (работ, 

услуг)

Единица
измерения

Цена (руб.)

заявителя конкурента 1

1

5.3. Тактика реализации продукции (работ, услуг). Наиболее эффективные 
механизмы продвижения продукции (работ, услуг) на целевые рынки. Способы 
продвижения продукции (работ, услуг) на рынок (реклама, скидки, участие в 
выставках и пр.).

Предполагаемые методы реализации (прямая поставка, торговые 
представители, посредники), наличие договоров и протоколов намерений на 
поставку.

5.4. Политика послепродажного обслуживания и предоставления гарантий

6. Организация производства/реализации

6.1. Выбор места реализации бизнес-проекта, его особенности.

Место реализации бизнес-проекта (указать точный адрес)

Обеспеченность транспортной, инженерной, социальной 
инфраструктурой

Наличие производственных площадей и их размер

Состояние производственных площадей

Доступность производственных площадей для покупателей

Наличие в собственности заявителя площадей для реализации 
проекта

Наличие договоренности на аренду необходимых помещений и на 
какой срок

Собственник арендуемых помещений

6.2. Источники поставки сырья и комплектующих для бизнес-проекта, их 
местоположение и виды доставки, количество и ответственность поставщиков.

6.3. Оценка потребности бизнес-проекта в персонале (общая численность 
персонала, структура по возрасту и квалификации, система оплаты труда и 
годовой фонд заработной платы, предполагаемые изменения в структуре 
персонала по мере развития бизнеса).

6.4. Общая численность и заработная плата персонала.



N
п/п

Должность (профессия) Численность
(человек)

Заработная плата в 
месяц (руб.)

Итого заработная 
плата (руб.)

1

2

3

Итого

7. Бюджет расходов

7.1. Постоянные расходы на реализацию бизнес-проекта в течение всего 
срока по годам (в руб.).

Перечень постоянных 
расходов

I квартал II квартал III квартал IV квартал Итого за 
год

Арендная плата

Коммунальные расходы

Электроэнергия

Телефон, интернет

Расходы на оплату труда 
управленческого персонала

Канцелярские расходы

Транспортные расходы

Обучение персонала

Услуги банка

Реклама, маркетинговые 
исследования

Расходы на охрану

Другое (прочее)

Итого ежемесячно

7.2. Прочие расходы, связанные с ведением предпринимательской 
деятельности (при наличии):__________________________________________

7.3. Бюджет налоговых платежей (данные с расчетами по предполагаемым 
налоговым и прочим обязательным платежам по всем видам деятельности 
заявителя за весь период реализации бизнес-проекта, поквартально).

Расчеты налоговых платежей (по каждому планируемому виду налогов и



платежей отдельно по годам, поквартально).

Наименование показателя I квартал II квартал III квартал IV квартал Итого

Наименование налога (сбора)

Налогооблагаемая база

Налоговая ставка

Сумма налога

8. Выручка, финансовый план и срок окупаемости

8.1. Расчет выручки от реализации продукции (работ, услуг) по годам.

Наименован
ие

продукции
(работ,
услуг)

Единица
измерения

20 i год Последующие годы

цена

реализации

(руб.)

объем
производства

сумма

(руб.)
i+ 1  год 1 + 2

год
Год реализации 
проекта

1

Итого

8.2. Финансовые планы (поквартально, ежегодные) на весь период 
реализации бизнес-проекта (минимально 3 года) по форме:

Финансовый план на 20 год

(наименование заявителя)

N
п/п

Наименование
показателя

I квартал II квартал III квартал IV квартал Итого за 
год

1 Выручка от 
реализации

2 Себестоимость 
продукции всего, 
в том числе:

2.1 Постоянные расходы

2.2 Переменные расходы

2.3 Прочие расходы

3 Налоги, пени и 
штрафы

4 Чистая прибыль
(п. 1 - ш_2 - п. 3)



8.3. Расчет срока окупаемости бизнес-проекта.
Срок окупаемости бизнес-проекта исчисляется как период со дня начала 

финансирования инвестиционного проекта до дня, когда разность между 
накопленной суммой чистой прибыли с амортизационными отчислениями и объемом 
инвестиционных затрат приобретает положительное значение.

Руководитель заявителя____________________ _________
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение №3 
к Порядку

В Инвестиционный Совет при администрации 
Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва

(наименование заявителя)

Перечень
произведенных затрат с указанием размера запрашиваемой субсидии

(наименование заявителя)

N

п/п

Направление затрат Подтверждающий документ

наименование дата и номер сумма (руб.)

1

2

3

4

5

Итого фактически произведенные затраты

Размер запрашиваемой субсидии

Руководитель заявителя ______________
(подпись)

Главный бухгалтер заявителя _________
(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)



П рилож ение №  2 к постановлению  
адм инистрации м униципального района

«У луг-Х ем ский кожуун Республики Тыва» о т ___
____________ 2018г №_____________

ПОЛОЖ ЕНИЕ
Об Инвестиционном совете при администрации Улуг-Хемского  

кожууна Республики Тыва

Общ ие положения

1.1. Инвестиционный совет при администрации Улуг-Хемского 
кожууна Республики Тыва является коллегиально-совещательным органом, 
обеспечивающим взаимодействие администрации Улуг-Хемского кожууна 
Республики Тыва, организаций независимо от их организационно-правовой 
формы и принимающим решения о целесообразности реализации 
инвестиционных проектов и возможности предоставления мер 
государственной поддержки.

1.2. Инвестиционный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, Улуг-Хемского 
кожууна Республики Тыва, включая городское и сельские поселения Улуг- 
Хемского кожууна, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции И нвестиционного совета к основным задачам  
и функциям И нвестиционного совета относятся:

2.1. Организация взаимодействия администрации Улуг-Хемского 
кожууна с организациями (предприятиями), независимо от их 
организационно-правовой формы, по вопросам реализации единой политики 
в области инвестиционной деятельности на территории муниципального 
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва».

2.2. Определение приоритетных направлений и формирование 
стратегических целей по реализации инвестиционной политики.

2.3. Выполнение функций конкурсной комиссии при проведении 
конкурсного отбора инвестиционных проектов для предоставления статуса 
«приоритетного инвестиционного проекта».

По результатам экспертизы и конкурсного отбора издается 
нормативным актом администрации о предоставлении статуса приоритетного 
инвестиционного проекта Улуг-Хемского кожууна с указанием конкретных 
форм муниципальной (государственной) поддержки.

2.4. Рассмотрение материалов о деятельности субъектов 
инвестиционных требований законодательства Российской Федерации, 
Республики Тыва, нормативно-правовых актов администрации Улуг- 
Хемского кожууна в сфере регулирования инвестиционной деятельности.

2.5. Рассмотрение и принятие решений о целесообразности внесения на 
рассмотрение администрации Улуг-Хемского кожууна проектов программ в



части развития инвестиционной деятельности на территории 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва».

2.6. Рассмотрение и согласование презентационных материалов, 
содержащих информацию по инвестиционной деятельности на территории 
муниципального района для представления вышеуказанной информации 
инвесторам.

2.7. Рассмотрение и принятие решений о целесообразности перевода 
земель и земельных участков, расположенных на территории поселений 
Улуг-Хемского кожууна (городское поселение г.Ш агонар и сельские 
поселения: с.Арыскан,с.Арыг-Бажы (с.Кок-Чыраанский), с.Арыг-Узю, с.Ийи- 
Тал, с.Чааты, с.Торгалыг, с. Эйлиг-Хем, с.Хайыракан,с.Иштии-Хем) , из 
одной категории в другую.

2.8. Принятие решений о переносе сроков оплаты платежей по 
соглашениям о реализации инвестиционных проектов.

2.9. Принятие решений об изменении объема инвестиций, указанного в 
заявке на реализацию инвестиционного проекта.

2.10. Принятие решений о наделении инвестиционного проекта 
статусом социального объекта

3. Полномочия Инвестиционного совета.
В рамках предоставленных полномочий Инвестиционный совет 

имеет право:
3.1. Запрашивать в установленном порядке от организаций независимо 

от их организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности 
информацию, необходимую для рассмотрения инвестиционных проектов на 
заседаниях Инвестиционного совета.

3.2. Направлять рекомендации администрации Улуг-Хемского кожууна 
по вопросам выполнения требований законодательства Российской 
Ф едерации, Республики Тыва в сфере регулирования инвестиционной 
деятельности.

3.3. Приглашать на заседания Инвестиционного совета организации, 
потенциальных инвесторов и т.д.

4. Регламент деятельности Инвестиционного совета
4.1. Инвестиционный совет состоит из семи человек. В состав 

Инвестиционного совета входит председатель Инвестиционного совета 
(председатель администрации Улуг-Хемского кожууна), заместитель 
председателя Инвестиционного совета (заместитель председателя 
администрации муниципального района), секретарь Инвестиционного совета 
(начальник управления, начальник отдела или специалист администрации), 
заместитель председателя -начальник управления администрации кожууна 
по сельскому хозяйству, заместитель председателя администрации кожууна 
по жизнеобеспечению, начальник Управления финансов администрации 
кожууна, начальник отдела (главный специалист) земельных и 
имущественных отношений.

4.2. В случае отсутствия председателя Инвестиционного совета его 
функции исполняет заместитель председателя Инвестиционного совета.



4.3. Инвестиционный совет осуществляет свою деятельность в виде 
организации совещаний, в том числе- «Часа инвестора» (для потенциальных 
инвесторов).

4.4. Основные заседания Инвестиционного совета проводятся по мере 
поступления заявок.

4.5. «Часы инвестора» рекомендуется проводить ежемесячно.
4.6. Заседание считается правомочным для принятия решений при 

наличии не менее 2/3 списочного состава членов Инвестиционного совета.
4.7. Решения Инвестиционного совета принимаются простым 

большинством голосов, оформляются документально и подписываются 
председателем Инвестиционного совета (в его отсутствие - заместителем 
председателя Инвестиционного совета, председательствующим на заседании 
Инвестиционного совета). В случае равенства голосов решающий голос 
имеет председатель Инвестиционного совета (либо его заместитель, 
председательствующий на заседании Инвестиционного совета).

4.8. Ответственным должностным лицом за подготовку материалов 
(заключений по инвестиционным проектам, решений) и проведение 
заседаний Инвестиционного совета является секретарь Инвестиционного 
совета.

4.9. Инвестиционный совет прекращает свою деятельность на 
основании соответствующего постановления администрации Улуг-Хемского 
кожууна Республики Тыва.



П рилож ение №  3 к постановлению
администрации муниципального района 

Улуг-Хемского кожууна от 20________ г. №__

Состав Инвестиционного совета 
при администрации муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

№
п/п

Ф.И.О. Занимаемая должность в Инвестиционном 
Совете, основная занимаемая должность

1. Чудаан-оол Рустам М ай-оолович Председатель инвестиционного 
совета, председатель 
администрации Улуг-Хемского 
кожууна Республики Тыва

2 . Баутдинова Ирина Николаевна Заместитель председателя 
инвестиционного совета,
1 заместитель председателя 
администрации Улуг-Хемского 
кожууна по экономическому 
развитию

3. Ш ериг-оол Чодураа 
Александровна

секретарь Инвестиционного совета 
главный специалист 
администрации по экономике

4. Ховалыг Болат Кан-оолович Зам.председателя администрации 
Улуг-Хемского кожууна по 
сельскому хозяйству

5. М онгуш Артур Алексеевич Зам.председателя администрации 
Улуг-Хемского кожууна по 
жизнеобеспечению

6. Белек Алдынай Донгаковна Член Инвестиционного совета, 
начальник финансового управления 
администрации Улуг-Хемского 
кожууна

7. Хангаев Василий Валентинович Член Инвестиционного совета, 
главный специалист 
администрации по земельным и 
имущественным отношениям


